[image: C:\Users\Adrian.Kamenica\Desktop\mtm3.png]


Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektstrategjinw:

 “Strategjia Kombëtare e Turizmit 2024 – 2030”
Bazuar në projeksionet për vitin 2030, është zhvilluar vizioni për turizmin në Shqipëri, i cili përcakton objektivat për shtatë vitet e ardhshme. Ky vizion përbën themelin mbi bazën e të cilit do të ndërtohen dhe harmonizohen të gjitha nismat strategjike dhe thekson nevojën e menjëhershme për transformim strategjik për të ndërtuar një sektor më të begatë. Vizioni strategjik i turizmit në Shqipëri është një deklaratë e brendshme dhe aspiruese për të gjitha grupet e interesit në industrinë e turizmit në Shqipëri. Synimi i saj nuk është komunikimi i drejtpërdrejtë me turistët, por të shërbejë si një slogan i shkurtër dhe aspirues që ngulitet në mendjet dhe veprimet e të gjitha grupeve të interesit në sektorin e turizmit në Shqipëri. 
Bazat e Vizionit 2030: 

1. Destinacioni më emocionues dhe i ri në Evropë – Shqipëria, edhe pse një vend në zhvillim, po njihet me shpejtësi si destinacioni i ri më atraktiv në Evropë, duke tërhequr vizitorët me sharmin e saj ekzotik dhe peizazhet e paeksploruara. 
2. Raporti më i mirë kosto-përfitim – Shqipëria synon të ofrojë përvoja të pakrahasueshme me çmime konkurruese, duke u siguruar që turistët të marrin shërbime të shkëlqyera dhe përvoja autentike që tejkalojnë pritshmëritë e tyre, si dhe të ofrojë raportin më të mirë kosto-përfitim ndër të gjitha destinacionet evropiane. 
3. Cilësia – Fokusi te cilësia thekson përkushtimin e Shqipërisë ndaj standardeve të larta në të gjitha aspektet e turizmit, duke filluar nga akomodimet dhe shërbimet e deri te përvojat unike kulturore dhe natyrore. Gjithashtu, ai nxjerr në pah vendosmërinë e grupeve të interesit në sektorin e turizmit për të përmirësuar kapacitetet e brendshme dhe për të rritur cilësinë në të gjithë zinxhirin e vlerës së turizmit. 
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4.  Gjithëpërfshirja – Shqipëria është e vendosur ta bëjë turizmin e saj të aksesueshëm për të gjithë, duke krijuar një mjedis ku vizitorë të ndryshëm ndihen të mirëpritur, të vlerësuar dhe pjesë e komunitetit. 
5. Qëndrueshmëria – Shqipëria është e përkushtuar në ruajtjen e trashëgimisë së saj natyrore dhe kulturore për brezat e ardhshëm, duke promovuar zhvillimin e përgjegjshëm të turizmit dhe të praktikave që minimizojnë ndikimin mjedisor dhe që mbështesin komunitetet vendase. 

Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektvendim, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it:
Elisa.Trezhnjeva@turizmi.gov.al 
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